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Anotace

Diplomová práce se zabývá problémy spojenými se čtenářskou a matematickou

gramotností při řešení slovních úloh na druhém stupni základní školy. Cílem této práce

je přiblížit propojenost čtenářské gramotnosti s ostatními předměty, v tomto případě

hlavně s matematikou. Práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teorií,

kde je nastíněno, co je čtenářská a matematická gramotnost, slovní úlohy a k čemu

slouží pracovní listy. Druhá část je praktická, jež ukazuje vytvořené pracovní listy

s vybranými partiemi učiva z matematiky, které byly zadány žákům na ZŠ.

Dále v diplomové práci nejdete spolupráci se žáky při vyplňování pracovních listů

a následnou analýzu jejich gramotnosti a postupu řešení.
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Annotation

The thesis deals with the issues that are tied with reading and mathematical literacy. The

literacy is being considered by solved exrcises at the second grade of elementary school.

The purpose of this work is to bring nearer the connectedness between reading literacy

and other subjects – in this case mainly math. The work is divided into two parts. The

first part deals with the theory, in which there is outline of the description of reading

and mathematical literacy, verbal exercises and what is the function of working sheets.

The second part is practical. There are put created working sheets with chosen topics

from math, which were given to the pupils at the elementary school. The cooperation

with pupils wihtin filling the working sheets can be also found in this thesis. The

analysis of this literacy and processes of solving are attached in the end.
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Úvod

Téma vybrané partie učiva z matematiky v pracovních listech jsem si vybrala z důvodu,

že mi je tato problematika velmi blízká. Tento rok jsem absolvovala souvislou praxi z

matematiky na základní škole v sedmém ročníku. Právě při výuce matematiky jsem se

setkala s další problematikou spojenou s řešením slovních úloh, čímž je nedostatečná

čtenářská a matematická gramotnost u dnešních žáků na základní škole. Rozhodla jsem

se ve své diplomové práci zabývat formou pracovních listů problémy, které se vyskytují

při řešení slovních úloh zapříčiněnými právě nedostatečnou čtenářskou a matematickou

gramotností.

Z pohledu nynějších studií a výzkumů by se dalo říct, že dovednost vyřešit

slovní úlohu ve značné míře souvisí s tzv. čtenářskou a matematickou gramotností.

Podle mého názoru jde o hlavní „kámen úrazu“. Žáci v dnešní moderní době mobilních

telefonů a počítačových her odkládají knihy a s nimi i spojenou četbu na tzv. vedlejší

kolej. Čtou pouze ve škole při hodinách a po knize sáhnou v lepším případě pouze

z důvodu povinné četby. Tím pádem čtenářská gramotnost u dnešních žáků silně upadá.

Čtenářská i matematická gramotnost se vyskytuje při výuce dalších předmětů

na základní škole. Z tohoto důvodu je rozvíjení těchto gramotností velmi důležité

pro nás i náš další život. Čtenářská gramotnost v matematice je potřebná

například při řešení slovních úloh, aby žáci dokázali pochopit, o co se v zadané úloze

jedná, co je po nich požadováno a jak mají dále postupovat při řešení dané úlohy.

Mnou vytvořené pracovní listy se pokusí nastínit vyskytující se problém spojený

se čtenářskou a matematickou gramotností.

Ve své práci bych ráda představila čím dál častěji objevující se problém,

na který narážíme při nedostatečně rozvíjené čtenářské a matematické gramotnosti. Dále

bych ráda ukázala vytvořené pracovní listy, jež jsem zadala žákům v sedmém ročníku

a rozebrala komplikace, které žákům způsobovala nedostatečná čtenářská gramotnost

při řešení vybraných partií učiva z matematiky.
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I. Teoretická část

Cílem teoretické části je vysvětlit a přiblížit základní pojmy, které se týkají čtenářské

a matematické gramotnosti, funkčnosti pracovních listů a slovních úloh.

1 Matematická gramotnost

Matematická gramotnost spočívá v pochopení rozmanitých matematických textů

(symbolické a slovní úlohy, obrázek, tabulka, graf) a v aktivním používání různých

matematických jazyků. Jazyk je důležitý ve všech oblastech lidského života.

V matematice se žák setkává s mnoha jazyky a využívá je jak při řešení vlastních

problémů, tak i v komunikaci.

V matematice je velmi důležitým prvkem matematická komunikace.

Matematickou komunikací rozumíme schopnost rozumět písemným i ústním

matematickým informacím. Dále dovednost vyjadřovat se jasně a srozumitelně

k matematickým otázkám a problémům, a to jak ústně, tak i písemně (Altmanová, 2010,

s. 23).

1.1 Definice matematické gramotnosti

Gramotností se rozumí souhrn vědomostí a dovedností důležitých pro život. Mezi tyto

dovednosti se řadí dovednosti číst a psát (Straková, 2002).

Pedagogický slovník definuje matematickou gramotnost jako: „Schopnost

jedince poznat a pochopit roli, kterou hraje matematika ve světě, dělat dobře podložené

úsudky a proniknout do matematiky tak, aby splňovala jeho životní potřeby jako

tvořivého, zainteresovaného a přemýšlivého občana“ (Průcha a kol., 2009, s. 147).

Úroveň matematické gramotnosti se ukáže, jestliže jsou matematické znalosti

a dovednosti používány k vymezení, formulování a řešení problémů z rozličných oblastí

a kontextů a k interpretaci jejich řešení za použití matematiky. Tyto kontexty

se vyskytují od ryze matematických až k takovým, ve kterých není matematický obsah

zprvu zřejmý a záleží na tom, kdo daný problém řeší, aby ho v nich rozpoznal. Je třeba
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brát zřetel na to, že výše uvedená definice se netýká pouze znalostí z matematiky

na minimální úrovni, ale jde v ní o používání matematiky v celé řadě situací,

od každodenních a jednoduchých až po nezvyklé a náročné (Němčíková, 2011).

Podle Hošpesové (2011) je matematická gramotnost chápána jako schopnost

pochopení a porozumění matematickému textu (slovnímu, symbolickému a také

obrázkovému), dovednost vybavovat si potřebné matematické pojmy, postupy, teorie

a v neposlední řadě schopnost řešit úlohy z matematiky a také i z jejích aplikací, které

jsou součástí probraného učiva.

Základní matematické gramotnosti, tedy schopnosti řešit úlohy, které nemají

problémový charakter, by měl dosáhnout podle Kuřiny každý absolvent daného typu

školy. Řešení problémových úloh už vyžaduje určitou míru tvořivosti, tudíž i vyšší

stupeň matematické gramotnosti. Tento stupeň patrně nemůže být požadován od celé

populace (Zelendová, 2009).

Matematická gramotnost by se také mohla definovat jako“ „Schopnost rozpoznat

a pochopit matematické problémy, zajímat se jimi a využívat matematiku v soukromém

životě, zaměstnání a ve společnosti přátel a příbuzných jako konstruktivní,

zainteresovaný a přemýšlivý občan“ (Straková, 2002, s. 11).

Podle Němčíkové (2011) má matematická gramotnost tři složky, kterými jsou:

 situace a kontexty, do kterých jsou umístěny problémy, jež mají žáci

řešit a používat tak naučené vědomosti a dovednosti;

 kompetence, jež se uplatňují při řešení problému – matematické uvažování,

matematická argumentace, matematická komunikace, modelování, definování

problémů a jejich řešení, používání matematického jazyka, využívání pomůcek

a nástrojů;

 matematický obsah formovaný strukturami a pojmy potřebnými k formulaci

matematické podstaty – kvantita, prostor a tvar, změna a vztahy, neurčitost.

1.2 Matematická gramotnost v RVP ZV

V Rámcovém vzdělávacím programu pro základní školy se s výrazem matematické

gramotnosti na rozdíl od ostatních gramotností, jako je čtenářská, finanční a další,
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setkáváme. Nachází se v charakteristice vzdělávací oblasti pod názvem „Matematika

a její aplikace“ (Altmanová, 2010).

Tato oblast se dělí na čtyři tematické okruhy, z nich je velmi zajímavý okruh

„Nestandardní aplikační úlohy a problémy“. V tomto okruhu se právě nachází slovní

úlohy, číselné a obrázkové řady atd. Při řešení těchto úloh je velmi důležité porozumění

danému textu ( RVP ZV, 2013).

Obrázek č. 1: RVP ZV, 2013. Matematika a její aplikace, okruh Nestandardní aplikační

úlohy a problémy.

Jak jsem již zmiňovala, tak v matematice je velmi důležitá matematická

komunikace. Podle autorů Příručky pro učitele se v RVP ZV klade malý důraz právě

na matematickou komunikaci, a to i přesto, že je vyjadřování a odborné odůvodňování

v matematické gramotnosti velice důležité (Altmanová, 2010).


[…]


mého názoru žák 1 nad zadanou úlohou tolik nepřemýšlel a psal, co si myslel. Neřešil,

jestli jeho výsledek bude správný. Na to, že odevzdává testy se špatnými výsledky, je

zvyklý. Žák 2 nad zadanou úlohou přemýšlel příliš. Také se bál, že jeho odpověď

nebude správná a že se tím ztrapní. Žák 3, který má na vysvědčení z matematiky i

z českého jazyka jedničky, na vyplnění pracovního listu potřeboval nejvíce času a stále

jen přepisoval a opravoval své řešení. Bál se špatného výsledku a neúspěchu. Svým

řešením si vůbec nebyl jistý.

Z pohledu čtenářské gramotnosti v pracovních listech uspěli spíše ti žáci,

kteří čtou i mimo povinnou školní četbu. Tím byl potvrzen můj předpoklad. Nejlépe

dopadl právě žák, jenž si rád čte i ve svém volném čase. Myslím si, že žák 4 dokázal

vyřešit první úlohu svým vlastním způsobem díky své rozvinuté čtenářské

i matematické gramotnosti. Podle mého názoru je jeho způsob jednoduší a zajímavější

než ten, který jsem výše uvedla já. Žáka 4 chválím za jeho postup řešení a kreativitu,

kterou při řešení slovní úlohy použil. V obou úlohách správně určil, jaké číselné

hodnoty jsou pro něj potřebné a jaké jsou naopak zadané pouze dopočtu.

Když se zaměříme na matematickou i čtenářskou gramotnost vybraných žáků,

tak u žáků 1, 2 a 3 není na nikterak vysoké úrovni. Ani jeden z nich u první úlohy

správně neurčil, kolik litrů musí ještě rodiče odnést, aby bylo celkové donesené

množství 10hl. V druhé úloze spočíval problém spojený se čtenářskou a matematickou

gramotností v tom, že žáci neodečetli již odpracované dny. Žák 5 je přesným příkladem

žáka, který kvůli nedostatečné čtenářské gramotnosti využije všechny číselné hodnoty,

které pro vyřešení nejsou potřeba.

Myslím si, že rozvíjení čtenářské i matematické gramotnosti by se nemělo brát

na lehkou váhu. Do tohoto procesu by se měli zapojit i ostatní pedagogové, kteří žáky

na základní škole vyučují i jiné předměty. Hlavně z toho důvodu, že jak čtenářská,
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tak i matematická gramotnost je pro každého člověka velmi důležitá nejen ve školních

lavicích. Tyto gramotnosti každý z nás využije i v následném životě a jejich rozvíjení

není nikdy dost.
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Závěr

V předkládané diplomové práci se zabývám problémy spojenými se čtenářskou

a matematickou gramotností, které se vyskytují při řešení vybraných partií

z matematiky. Vybrané okruhy jsem zaznamenala do pracovních listů.

Celá práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám významem čtenářské a matematické gramotnosti.

Dále tím, jak tyto gramotnosti vystihují různí autoři matematických publikací.

Mimo jiné také dodávám, k čemu slouží pracovní listy a uvádím vybrané partie učiva

z matematiky. Dále zde zmiňuji současnou úroveň našich žáků a výsledky

mezinárodních výzkumů. V teoretické části následně popisuji slovní úlohu, která se řadí

mezi důležité součásti školské matematiky.

V praktické části diplomové práce přibližuji svou spolupráci s žáky na základní

škole, se kterými jsem se setkala díky své souvislé praxi. Naše spolupráce spočívala

v tom, že jsem si vytvořila pracovní list na vybrané partie učiva z matematiky.

Tyto listy jsem následně vybraným žákům zadala a zaměřila se na jejich analýzu.

Hlavním kritériem, které mě zajímalo, bylo, jak žáci textově rozsáhlé úlohy zvládnou

z hlediska matematické a čtenářské gramotnosti.

Úlohy použité v diplomové práci jsem na základě inspirace s četnými

učebnicemi a sbírkami vymyslela.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit čtenářskou a matematickou

gramotnost a objasnit, jak se úroveň čtenářské gramotnosti promítá do výběru a řešení

matematických úloh. Tento úkol byl splněn.

Podle mého názoru jsem všechny své požadované cíle práce splnila. Psaní

diplomové práce pro mě bylo velmi přínosné ať už tím, že jsem si rozšířila přehled

o různých způsobech, jak rozvíjet čtenářskou i matematickou gramotnost,

tak i potvrzením, že každý žák vyžaduje individuální přístup a má své specifické

postupy řešení vybraných úloh z matematiky. Všechny nabyté vědomosti mohu použít

při následném vyučování žáků na základní škole.
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Příloha č. 1: Pracovní list

Pracovní list

Úloha č. 1

Na zahradě rodiny Dvořákových vyschla studna. Jejich soused pan Blažek jim hned

nabídl, že si mohou brát vodu z jeho jezírka. Jezírko má hloubku 150 cm a objem 6 m³.

Vzdálenost jezírka od bazénu je 175 metrů. Otec, matka a jejich dcera se tedy chopili

konví a za 30 minut donesli celkem 900 litrů. Potom rodiče poslali dceru domů

a v nošení pokračovali sami. Jak dlouho museli ještě rodiče nosit vodu v konvích, aby

bylo celkové množství donesené vody 10hl? Předpokládejme, že otec, matka i dcera

pracují stejně rychle.

Úloha č. 2

Pět tesařů má zhotovit potřebné krovy o rozměrech: výška 4 metry, šířka 7 metrů

a délka 15 metrů za 12 dnů. Bohužel po třech dnech musel zaměstnavatel přesunout

jednoho tesaře na jinou práci a další tesař mu onemocněl. Za jak dlouho zbývající tesaři

práci dokončí? Jaká bude celková doba práce na krovech s požadovanými rozměry?