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Popsání cílů a metod: Popsání cílů práce není příliš srozumitelné. K popsání cílů práce dochází
v posledním odstavci úvodu, ze kterého mohu usuzovat, že cílem práce bylo zkoumat jaký vliv má
čtenářská gramotnost na matematickou gramotnost. Ke splnění cílů autorka vytvořila pracovní list
na téma nepřímá a přímá úměrnost, přičemž danou problematiku zasadila do slovních úloh, které
vyžadovaly velmi dobrou orientaci v textu. Název diplomové práce dle mého názoru
nekoresponduje s anotací a tím pádem i s obsahem práce.

Kvalita teoretické části práce: dobrá; autorka na cca 20 stránkách shrnula teoretická východiska
potřebná ke zpracování praktické části. Čtenář je seznámen s pojmy čtenářská gramotnost,
matematická gramotnost, slovní úloha a pracovní list (PL). Bohužel pojem pracovní list je
představen velmi vágně. Autorka uvedla pouze stručný výčet funkcí PL a zcela opomněla zmínit
náležitosti PL (téma, cíl aktivity, ročník, časová dotace, předpokládané znalosti, …), což se projevilo
i v praktické části práce. Kapitola Vybrané partie učiva z matematiky, ve které autorka definovala
přímou a nepřímou úměru, nezapadá do teoretického rámce.

Rozsah praktické složky práce: dobrý. V praktické části v kapitole 6 autorka představila PL, který
sama vytvořila. Bohužel PL nemá příslušné náležitosti (viz připomínka výše). PL se skládá pouze ze
dvou slovních úloh zaměřených na kurikulum přímé a nepřímé úměry. V čem se liší tento PL od
didaktického testu? Za PL následuje řešení zmíněných dvou slovních úloh. Při řešení bych uvítala
větší kreativitu autorky. Chybí mi řešení pomocí úsudku. V průběhu kapitoly 6 je velmi stručně
popsána metodika tvorby PL a jeho zadání. Bohužel v podkapitole 6. 3. Zadání pracovního listu
žákům bych očekávala bližší specifikaci zkoumané skupiny, tj. jakému ročníku byl PL zadán a
jakému počtu žáků. Z textu se lze domnívat, že PL byl zadán celé třídě, která není specifikována.
V kapitole 7 se čtenář dozví, že PL byl zadán pouze 3 žákům a v dalším textu čtenář objeví, že PL
byl zadán ještě dalším 2 žákům. V úvodu této kapitoly je i specifikována třída (7. ročník). Tyto
informace se měly objevit v podkapitole 6. 3. V kapitole 7 jsou představeny řešení jednotlivých
žáků. Jednak řešení, které vypracovali žáci samostatně, jednak řešení, které vypracovali za pomoci

autorky. U prvních 3 žáků je poté veden rozhovor, ve kterém žák odpovídá na 10 otázek. Z textu
není zřejmý smysl těchto otázek. A proč nebyl veden tento rozhovor s dalšími 2 žáky? V kapitole 8
Závěrečná reflexe se objevují příliš silná tvrzení. Např. z čeho autorka usuzuje na to, že čtenářská
gramotnost sledovaných žáků není na vysoké úrovni?

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá, tabulky a obrázky jsou správně očíslovány.
Výhrady mám pouze k obrázkům 1 a 2. (Str. 10 – Obrázek č. 1 – není obrázkem. Jde o text, který
by měl být součástí ostatního textu. Str. 12 - Obrázek č. 2 – není obrázek, ale tabulka).
Citace jsou v souladu s platnou normou a jsou v dostatečné míře.
Připomínku mám k některým formulacím, text je nesrozumitelný (např. str. 7, poslední věta 1.
odstavce). Také nadpis 6.3 není gramaticky správně.

Přínos práce: Hlavním přínosem práce je, že čtenář neznalý dané problematiky si uvědomí
provázanost čtenářské a matematické gramotnosti a některé příčiny nezdaru při řešení slovních
úloh.

Hlavní nedostatky práce:

Některé části textu na sebe logicky nenavazují.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jaký je rozdíl mezi pracovním listem a didaktickým testem?
2. Z čeho jste usoudila na nízkou úroveň čtenářské gramotnosti u sledovaných žáků?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: dobře

České Budějovice, 20. 8. 2019 doc. RNDr. Vladimíra Petrášková, Ph.D.